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Spørgsmål nr. 272 (Alm. del) fra Folketingets Kulturudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for den retlige status af Straffelovrå-

dets betænkning 601/1971 om privatlivets fred?” 

 

Svar: 

 

1. En lovs forarbejder udgør en væsentlig kilde til fortolkning af loven. 

Forarbejderne består navnlig af bemærkningerne til det fremsatte lov-

forslag, svar, som i forbindelse med Folketingets behandling af forslaget er 

afgivet af ministeren til det pågældende folketingsudvalg, samt dette ud-

valgs betænkning (og eventuelt tillægsbetænkning) over lovforslaget. I det 

omfang loven bygger på en betænkning fra et lovforberedende udvalg, vil 

også en sådan betænkning indgå som en del af forarbejderne, og det sam-

me vil bl.a. kunne gælde de udtalelser, som er fremkommet i forbindelse 

med forhandlingerne i Folketinget om lovforslaget. 

 

Forarbejderne til en lov har i almindelighed væsentlig betydning for bl.a. 

domstolenes og andre myndigheders fortolkning og anvendelse af den på-

gældende lov. Hvilken nærmere vægt der i det enkelte tilfælde kan tillæg-

ges forarbejderne vil imidlertid bero på en konkret vurdering. 

 

2. Straffelovrådets betænkning nr. 601/1971 om privatlivets fred indgår 

bl.a. som en del af forarbejderne til lov nr. 89 af 29. marts 1972 om æn-

dring af borgerlig straffelov, af lov om ikrafttræden af borgerlig straffelov 

m.m., af lov om rettens pleje og af lov om uretmæssige konkurrence og va-

rebetegnelse (privatlivets fred m.m.). I bemærkningerne til det fremsatte 

lovforslag henvises der således specifikt til Straffelovrådets betænkning. 

 

Som en del af forarbejderne til lov nr. 89 af 29. marts 1972 indgår Straffe-

lovrådets betænkning nr. 601/1971 om privatlivets fred som fortolknings-

bidrag til en række bestemmelser i straffelovens kapitel 27 om freds- og 

ærekrænkelser. Fra retspraksis kan f.eks. nævnes Højesterets dom gengivet 

i Ugeskrift for Retsvæsen 2010, side 2448, om overtrædelse af straffelo-

vens § 264 d, hvor både landsretten og Højesteret i deres præmisser henvi-

ser til forarbejderne til bestemmelsen, herunder Straffelovrådets betænk-

ning 601/1971 om privatlivets fred. 

 

 

 

 

 


